(b) Véase nuestra nota a la L. 32, tit. 6, P. 1.

(c) Atención a la glosa de Gregorio Lopez.

LEX II. — Debet Rex congruo tempore epulari, et temperate, et cum incitet appetitus, et talibus cibis, quibus reddatur sanus et fortis, et non occupantibus intellectum, et bene praeparatis; cibus institutus fuit ad vitam, non vita ad cibum: temperet se a vino, cuius excessus inducit Dei oblivionem, et ignorantiam sui ipsius, degit secreta, mutat iudicia, debilitat corpus, minuit intellectum, provocat aegritudines, et mortis anticipationem; hac ratione prohibitus fuit Regibus ab antiquis sapientibus usus vini usque ad aetatem decentem, et tunc sobrie dari iubebant. Hoc dicit.

(1) *Conueniente.* Apud antiquos prandium fiebat ad horam nonam et sic hora tertia post meridiem, ut dicit B. Gregor. homil. 38. nunc autem aliter, ut dicit haec lex.

(2) *Para el comer.* In cibo potissime debet esse temperantia, ut non plus quam necesse sit, corpori seruiatur, et sola ejus infirmitas reficiatur, ut ad usum exercenda virtutis habeatur, dist. 44. cap. jejunia, et cap. non dico, de consecr. dist. 5. et adde quae dixi in l. 36. tit. 5. Partit. 1.

(3) *Salomon.* Ecclesiastes, cap. 10. v. 17.

(4) *Muy mesuradamente.* Ut ter in refectioe bibatur, 44. dist. cap. quando presbyteri, Gloss. in cap. 2. de homicid. in verbo temperate, et ut ait Apulejus, 4 floridorum, sapientis viri supra mensam celebre dictum est. Prima, inquit, cratera ad sitim pertinet; secunda ad hilaritatem; tertia, ad voluptatem; quarta, ad insaniam: aequa vita hominibus est vinum in sobrietate potatum; et sanitas est animae, et corporis sobrius potus, Ecclesiastic. cap. 31. v. 32. et 37. et ibidem: *Vinum multum potatum irrationem, et iram, et ruinas multas facit.*

(5) *A los Reyes.* Vide Proverb. cap. fin. v. 4. *Noli Regibus dare vinum, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas.*

(6) *Fasta que fuessen de edad.* Simpliciter dicit, *fasta que fuessen de edad*: unde intelligitur de legitima aetate, ut in l. fin. C. de his qui veniam aetatis impetrauerunt, vel de aetate viginti annorum, de qua in l. 3. tit. 13. infra ead. Partit. vel stabitur iudicio medicorum, qui in hoc consulant saluti Regis.

(7) *Vino ha grand poder.* Nam et ferax inebriantur odore vini, si eas vineas tempore vindimiae intrare contigerit, S. Ambros. lib. de Hella. et jejuni. cap. 14. et de fortitudine vini, vide 5. lib. Esdrae, cap. 5.

(8) *Las poridades.* Plin. 14. lib. cap. 22. scripsit, vinum usque adeo mentis arcana prodere, ut mortifera etiam, inter pocula, loquantur homines, et ne per jugulum quidem reddituras voces contineat: celebratur et per se cuiusdam apoplegma, qui negabit tormentis opus esse ad exquirendum verum, vino enim rectius elicitur.